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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1957.98 1953.44 -0.23% 
Argjend 24.20 24.04 -0.64% 
Brent Crude 76.61 75.85 -0.99% 
WTI Crude 71.78 70.84 -1.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0937 1.0926 -0.10% 
EURCHF 0.9780 0.9778 -0.01% 
EURGBP 0.8532 0.8528 -0.05% 
EURALL 108.3091 108.1674 -0.13% 
EURTRY 25.7031 25.8747 0.67% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.2430  102.37 0.12% 
VIX 13.54 14.09 4.06% 
S&P 500 4,425.84 4,409.59 -0.37% 
NASDAQ 13,782.82 13,689.57 -0.68% 
Dow & Jones 34,408.06 34,299.12 -0.32% 
DAX-Gjermani 16,357.63 16,280.57 -0.47% 
FTSE 7,642.72 7,612.46 -0.40% 
NIKKEI 33,706.08 33,370.42 -1.00% 
SSE-Shangai 3,273.33 3,255.81 -0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.76 3.76 0.00% 
SHBA 2 vite 4.71 4.71 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.47 -0.32% 
Gjermani 2 vite 3.12 3.11 -0.54% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Berkshire Hathaway rrit interesin e saj ne pese 

firma tregtare japoneze: Itochu, Marubeni, 

Mitsubishi, Mitsui dhe Sumitomo 

 

➢ Goldman Sachs ka ulur parashikimin e saj te PBB-

se per vitin e plote per Kinen nga 6% ne 5.4% 

 

➢ Aksionet aziatike rane te henen, duke konsoliduar 

fitimet e bera ne javen e kaluar, e cila kishte qene 

ecuria e tyre me e mire javore ne pese muaj 

 

➢ Dollari amerikan u rrit ne aktivitetin e dobet te 

ndikuar nga pushimet te henen, ndersa tregtaret 

pervetesuan implikimet e vendimeve te javes se 

kaluar te bankes qendrore, me fjalimin e kryetarit 

te Fed, Jerome Powell, qe duket i madh 

 

➢ Nafta ka rene me me shume se 1% per shkak te 

shqetesimeve per ekonomine e Kines 

 

➢ Banka e Korese ka paralajmeruar per kercenimet 

ne rritje ndaj inflacionit baze 

 

➢ Çmimet e arit u zhvendosen lehte te henen pasi 

tregtaret prisnin nje seri takimesh te Rezerves 

Federale 

 

➢ Folesit dhe deshmite e kesaj jave te Rezerves 

Federale do te japin te dhena te reja rreth politikes 

monetare  

 

➢ Kina pritet te ule normat e interesit  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 19/06/2023      Fjalimi i Schnabel (BQE) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ne Pekin, Sekretari i Shtetit i SHBA Antony 

Blinken u takua me kryediplomatin kinez, Wang 

Yi, per te diskutuar mbi Tajvanin dhe tema te 

tjera te ndjeshme 

 

➢ Koreja e Veriut pretendon se leshimi i satelitit 

ishte 'fatkeqesia me e rende' e historise se saj 

 

➢ Nje sulm rus nuk mund te perjashtohet, sipas 

nje perfaqesuesi parlamentar suedez 

 

➢ Nje termet me magnitude 6.4 balle ka goditur 

Gjirin e Kalifornise 

 

➢ Izraeli eshte gati te leshoje mijera licenca 

ndertimi ne Bregun Perendimor 

 

➢ Netanyahu ka deklaruar se Izraeli kundershton 

'mini-marreveshjet' berthamore me Iranin 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti, deklaroi se 

qeveria “po ben gjithçka” per te siguruar qe tre 

policet kosovare te ndaluar nga forcat serbe “te 

lirohen sa me shpejt te paprekur” 

 

➢ Vazhdon gjykimi i ish-udheheqesve te UÇK-se 

ne Hage 

 

➢ Miroslav Lajçak, i derguari i Bashkimit Evropian 

per dialog, ka deklaruar se do te vizitoje 

Bashkimin Evropian te Amerikes per te 

diskutuar mbi zhvillimet e fundit ne veri te 

Kosoves 

 

➢ Lajçak tha se kerkohet veprim i menjehershem 

per te stabilizuar situaten ne very 

 

➢ Projektligji per pagen minimale eshte ende ne 

sirtarin e Kuvendit dhe veteranet jane kunder 

modifikimeve 

 

“Nese nuk mund te toleroni rrezikun, mos beni asgje te re apo interesante” 

Jeff Bezos 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


